- 1 -

德政交函〔2022〕66号

答复类型：A

关于县政协十一届一次会议
第 22122号提案的答复

李海明委员：

《关于实施“大公交”战略，为群众提供安全、高效、便捷交

通出行的建议》（22122号）由我单位会同公安局、财政局、自然

资源局等单位办理。现将有关情况汇总答复如下：

近年来，县委、县政府深入贯彻“优先发展城市公交”战略，

出台相关扶持政策，公交基础设施不断完善，公交线路不断优化。

目前已拥有 147辆新能源公交车，开通公交线路 12条，其中城乡

公交 5条，公交服务覆盖范围逐步加大，中心城区公交线网 300m

半径站点覆盖率为 72%，500m半径站点覆盖率为 88%。

一、我县优先发展公交主要做法

（一）公交扶持力度持续加大。县委县政府高度重视我县公

交事业的发展，2012年就出台了《德化县人民政府关于扶持我县

公交事业发展的实施意见》（德政〔2012〕37号），确立公共交通

- 2 -

在城市交通中的优先地位，明确了我县优先发展城市公共交通的

总体要求。一是加大对公交基础设施建设扶持的力度，公交企业

为发展公交所需的停车场、公交站场和中途停靠站建设用地全部

由政府直接划拨提供。2021年 10月 10日，投资 3400万元的德

化闽兴公交总站正式投入使用。该项目总用地面积 15006.08m2，

集公交首末站、停车场、充电站、车辆保修及日常安全检查等功

能，共设置 77个公交停车位，有效解决了我县公交车停车、充电

难的问题。二是建立规范合理的公交补贴制度，并根据我县公交

发展情况将补助标准逐年提高，补助标准已由 2011年 5万元/年

车提升到 2020年 9万元/年车，其中 2020年补助 901万元、2021

年补助 1179万元，已累计补助公交公司 5855万元。

（二）部门协同形成合力。按照《福建省农村公路客运车辆

安全通行条件（试行）》和《福建省交通运输厅、福建省公安厅、

福建省安全生产监督管理局关于福建省农村公路客运车辆安全通

行条件（试行）的补充通知》（闽交运〔2011〕264号）文件精神，

我县建立由交通、应急、公安交警、属地政府、城市管理部门为

成员的审核领导小组，对拟新开通或优化的公交线路道路安全通

行状况、设置站点进行勘查，确保每条公交线路符合道路安全通

行条件，设置的公交站点安全、便民。

（三）科学规划有序推进。2021年，为适应我县发展需要和

保证人民群众出行需求，我局委托福建省城乡规划设计研究院编

制《德化县公共交通专项规划》，本次专项规划目的是使我县公交

- 3 -

事业发展能更好的与城市发展的要求和变化相结合，科学合理地

调整公共交通结构，客观准确地分析出公共交通发展的趋势，以

不断适应我县社会和经济发展的需要。该规划方案设计过程多次

征求县发改局、财政局、自然资源局、住建局、文旅局、应急局、

城管局、道安办、公安交警大队、陶管会、文旅集团、龙浔镇、

浔中镇、三班镇、盖德镇政府、县公交公司等部门意见，经多次

修改后通过专家评审，于今年 3月份经县政府批复。

（四）规范经营提升服务。一是学习先进管理经验。由县交

通局分管副局长带队，组织县运管所、公交公司相关负责人先后

到顺昌、永安、清流、石狮等地进行学习考察，学习公交先进管

理经验，借鉴好的做法。推进学习成果转化，积极研究改进管理

措施，修订完善闽兴公交公司管理制度和公交车驾驶员考核规定，

出台《员工手册》对驾驶员安全行车、车辆维护、运行服务、薪

酬待遇、考核规定等进行量化，进一步规范公交营运管理，提升

服务水平。二是建立驾驶员激励考核机制。根据《员工手册》细

化制定驾驶员考核方案，每季度对驾驶员进行考核，分设一、二、

三等奖项，分别予以 1000元、600元、300元表彰奖励，考核评

分时邀请驾驶员参加，做到考核公开、公平、公正，达到正向激

励驾驶员提升服务质量目的。活动开展以来，共表彰公交驾驶员

260人次，发放奖励金 18.6万元。

（五）大力发展绿色交通。一是倡导绿色出行。通过优化公

交线路、增加公交车辆、加大宣传等引导广大群众选择乘坐公交

- 4 -

车出行。二是发展绿色公交。2013年起，我县新购置公交车辆就

要求一律选用新能源公交车，2019年起我县所有在线运营的公交

车已全部采用新能源纯电动公交车。

二、今年我县公交事业推进情况

（一）不断完善公交线网布局。一是对公交线路进行优化调

整。即：已将 6号、7号、10号线分别从德化一中（鹏祥分校）

站、中医院站、交通局站延伸至瓷艺城·万达站；拟将公交 15号

线进行优化调整，途经金锁社区并设置站点，解决金锁区域市民

乘坐公交出行需求;结合兴泉铁路通车情况，将对部分公交线路进

行优化调整，进一步方便市民出行。二是计划新开通公交线路 2

条：即新开通瓷艺城万达至三班奎斗村和德化汽车站（中医院旁）

至永春介福公交线路。三是进一步缩短车辆发车间隔时间。7月 1

日起，对 1号、2号、3号、6号主要公交线增投 8辆公交车，将

发车间隔时间由 10分钟缩短至 8分钟。

（二）打造智能公交。为进一步完善我县公交基础设施建设，

改善群众乘车环境，提升城市品位，拟对我县公交停靠站进行改

造提升。计划于 2022年对浐溪两侧主干道及客流量较多的公交停

靠站进行改造，建设可实现公交实时位置动态展示、预计到站时

间等信息服务的公交电子站牌，便于乘客在候车过程中时时了解

公交车动态信息，合理安排出行线路，解决乘客只能被动等车的

问题，有效改善乘客候车体验。经初步规划，拟建设公交候车亭

约 13座，55寸公交电子站牌约 207个，总投资约 1390万元，目

- 5 -

前已完成样式设计，正在拟定招标方案。

分管领导：苏添钦

经办人员：蒋剑麟

联系电话：0595-23558565

德化县交通运输局

2022年 7月 29日

（此件主动公开）

抄送：县政协提案与文史办，县政府督查室。

德化县交通运输局办公室 2022年 7月 29日印发